



INFORMATION FINANCIERE DU 3^{ème} TRIMESTRE 2023 DU GROUPE EPC

Paris, le 15 novembre 2023,

L'activité consolidée (y compris co-entreprises) du groupe continue à progresser, à fin septembre, sur un rythme comparable au premier semestre avec une croissance à taux de change et périmètre constant de 11% dans un contexte de croissance des volumes et de stabilisation des prix. Ces chiffres intègrent l'arrêt de l'activité Additifs (impact 2,9 M€ sur le trimestre)

L'activité dans la zone Afrique Asie Pacifique participe significativement au développement du groupe avec une croissance de près de 30% à taux de change et périmètre constant.

Non Audité <i>En milliers d'euros</i>	à fin sept. 2023	à fin sept. 2022(1)	Variation		T3 2023	T3 2022 (1)
			Réelle	à taux de change et périmètre		
Europe Méditerranée et Amérique	306 293	295 733	3,6%	5,7%	99 803	99 410
Afrique Asie Pacifique	104 530	80 828	29,3%	29,9%	36 309	27 951
Activité consolidée (yc co-entreprises)	410 823	376 561	9,1%	11,0%	136 111	127 361
Europe Méditerranée et Amérique	296 817	286 689	3,5%	5,8%	97 016	96 229
Afrique Asie Pacifique	65 940	55 403	19,0%	19,0%	22 985	18 189
Activité consolidée (hors co-entreprises)	362 757	342 092	6,0%	7,9%	120 000	114 417

(1) Retraité de l'activité Déconstruction qui n'est plus abandonnée

* La variation à périmètre et taux de change constants est calculée en convertissant les chiffres 2022 aux taux de change moyen mensuel 2023 et en ajoutant (ou retranchant) aux chiffres 2022 les entrées (ou sortie) de périmètre.

C'est le redressement de l'Euro face à la Livre Sterling au Dollar Canadien et à la Couronne Suédoise qui justifie l'écart entre la variation réelle et la variation à taux de change constant.

Le chiffre d'affaires des activités poursuivies (hors joint-venture) sur le seul troisième trimestre s'établit à 120 M€ contre 114,4 M€ en 2022 soit une hausse de 4,9%. Toutes les zones géographiques ont contribué à cette bonne performance. Ces chiffres intègrent l'arrêt de l'activité Additifs Diesel (impact 2,9 M€ sur le trimestre)

Sur les 9 premiers mois, le Chiffre d'affaires (hors joint-venture) s'établit à 362.7 M€ soit une croissance de 6 % en termes réels et 7.9% à taux de change et périmètre constants.

1. Description générale de la situation financière

Europe Méditerranée Amérique

Zone Europe Méditerranée Amérique	30-sept 2023	30-sept 2022 retraité	Ecart en %	T3 2023	T3 2022 retraité
Explosifs et Forage Minage	208 537	196 434	6,1%	67 966	68 451
Déconstruction	72 315	72 205	0,2%	25 822	22 762
Economie circulaire	11 320	9 539	18,7%	3 784	3 128
Additifs & Autres	14 122	17 555	-21,8%	2 231	5 069
Total	306 293	295 733	3,6%	99 803	99 410
En %	75%	79%		73%	78%

Les ventes d'**Additifs Diesel** ont totalement cessé ce trimestre, c'est ce qui explique la baisse de la ligne Additifs et Autres.

L'activité **Déconstruction** réalise un bon trimestre, l'activité a été forte cet été grâce aux enregistrements de commande du deuxième trimestre en particulier dans le domaine industriel. La réorganisation post fusion suit son cours.

L'**Economie circulaire** progresse sur un rythme soutenu. La bonne performance est portée par la croissance des activités de tri (notamment sur la plateforme de Nantes) et la bonne tenue de l'activité d'enfouissement amiante.

Les **Explosifs** et le **Forage Minage** sur la zone Europe Méditerranée Amériques affichent une croissance cumulée sur 9 mois de près de 6.1% par rapport aux 9 premiers mois de 2022. Sur le trimestre le chiffre d'affaires est en léger repli du fait de la stabilisation des prix de vente.

La croissance en **France** a ralenti ce trimestre à 8% dans un contexte de baisse des volumes sur le marché domestique particulièrement en carrière. EPC France a profité d'une bonne conjoncture à l'export et de la bonne tenue des marchés travaux en France (Lyon-Turin) et à l'étranger (Barrage de Kiriba en Tanzanie notamment).

L'**Espagne** et surtout l'**Italie**, confirment leur bonne tenue tant en termes de volume que de prix.

La conjoncture en **Suède** s'est nettement retournée ce trimestre avec une baisse de 14% du chiffre d'affaires à taux de change constant. La bonne activité sur les chantiers au Groenland a permis de partiellement compenser le fort ralentissement du marché intérieur. L'évolution du taux de change également été défavorable.

Le redressement se confirme au **Maroc**. EPC commence à tirer bénéfice de sa nouvelle usine inaugurée en mars. Depuis le début de l'année l'activité explosif croit de prêt de de 19% à taux de change constant. L'activité travaux est tirée par l'export.

Le **Royaume-Uni** a connu une période de baisse des cours des matières premières qui s'est répercutée dans les prix de vente. La baisse de la Livre Sterling face à l'Euro a accentué ce mouvement. En terme réel la contribution d'EPC UK est en baisse de (-18.4%)

Enfin le **Canada** poursuit sa croissance avec un chiffre d'affaires à taux de change constant en hausse de 20%. C'est essentiellement le secteur minier au Québec et en Ontario qui porte cette dynamique.

Afrique Asie Pacifique

Zone Afrique Asie Pacifique	30-sept 2023	30-sept 2022 retraité	En %	T3 2023	T3 2022 retraité
Explosifs et Forage Minage	104 530	80 828	29,3%	36 309	27 951
Déconstruction	0	0	N/A	0	0
Economie circulaire	0	0	N/A	0	0
Additifs & Autres	0	0	N/A	0	0
Total	104 530	80 828	29,3%	36 309	27 951
En % du groupe	25%	21%		27%	22%

La zone (y compris joint-venture) affiche une progression d'activité de 29.3 % en termes réels (29.9% à taux de change et périmètre constant).

EPC Côte d'Ivoire voit ses ventes progresser de 17.6% par rapport aux 9 premiers mois de 2022 malgré une baisse des prix liés à la baisse des prix des matières premières. Le secteur des carrières reste également très bien orienté.

EPC Mineex Sénégal réalise une performance exceptionnelle avec une croissance de 74% portée par le secteur des carrières mais aussi par le contrat de barrage réalisé avec Vinci qui a redémarré ce trimestre.

L'activité en **Guinée** reste pénalisée par les volumes faibles produits par la mine de CBG.

L'activité au **Gabon** n'a pas souffert des incertitudes politiques. Le démarrage de la mine de fer de Belinga permet aux ventes de progresser de près de 75% par rapport au 9 premiers mois de 2022.

En **Arabie Saoudite**, les prises de part de marché dans le domaine minier et le démarrage de l'activité sur NEOM ont permis une très forte augmentation des volumes vendus. A taux de change constant les ventes progressent de 70%, comparées à la même période de 2022.

Enfin les activités à **Singapour** et en **Malaisie** démarrent comme prévu et apporte une première contribution significative ce trimestre.

2. Principaux nouveaux évènements du troisième trimestre

Prolongation du RCF

Les banques du pool bancaire ont signé un avenant prolongeant d'un an les RCF de 30 M€ mis en place en juillet 2022. Ce contrat de financement est désormais à échéance au 20 juillet 2028.

Fusion de l'activité Déconstruction au sein d'EPC DEMOSTEN

Les activités déconstruction désamiantage du groupe EPC ont été regroupées au 1 juillet 2023 au sein de la société EPC DEMOSTEN. Les différentes sociétés de ce pôle PRODEMO, OCCAMAT, OCCAMIANTE et ATD ont fusionnées au sein de la sous-holding Demosten qui a changé de nom pour devenir EPC Demosten

Ce regroupement a pour but de renforcer le positionnement d'EPC Demosten en tant que premier acteur indépendant dans le domaine de la déconstruction et le désamiantage sur le marché Français. Il a également pour but de renforcer la performance commerciale tout en rationalisant les fonctions supports.

Plusieurs agences autonomes ont été créées à cette occasion, afin de promouvoir l'excellence opérationnelle et la proximité avec les donneurs d'ordre, point fort d'EPC Demosten.

Changement de nom dans l'économie circulaire

2 B Recyclage filiale d'EPC spécialisée dans l'économie circulaire a changé de nom pour devenir EPC Colibri. Ce nouveau nom auquel est adossé une nouvelle identité visuelle traduit les ambitions du groupe EPC dans le domaine de l'économie circulaire.

Deux investissements importants ont été réalisés en 2022 avec l'acquisition d'un site de tri et de valorisation des déchets en périphérie nantaise et du foncier du centre d'enfouissement amiante de l'hostellerie de Flé également en région Pays de Loire.

Nouveau siège de la DGSI à Saint Ouen

Toutes les agences d'EPC Demosten et EPC Colibri viennent d'achever d'importants travaux de démolition, désamiantage et concassage à Saint Ouen.

Le site concerné regroupera à partir de 2028 « *les effectifs et les capacités techniques de la Direction générale de la sécurité intérieure (DGSI) qui poursuivent leur accroissement pour répondre aux évolutions de la menace terroriste et aux nouveaux enjeux de protection des intérêts fondamentaux de la Nation et de la sécurité nationale¹* ».

Ces travaux répondent aux contraintes environnementales particulièrement exigeantes imposées par la DEPFI (Direction de l'évaluation de la performance, de l'achat, des finances et de l'immobilier), maître d'ouvrage de ce projet.

Ce projet particulièrement technique, a été mené à bien par les équipes EPC Demosten et EPC Colibri dans les délais prévus à la pleine satisfaction de notre client.

Risques géopolitiques

Le groupe EPC suit attentivement la situation politique dans certains pays où il est implanté notamment au Gabon. Le changement de gouvernement intervenu en septembre n'a pas eu d'impact sur les activités de la filiale qui a pu, après une brève interruption au moment des élections, reprendre l'importation, la production et la commercialisation d'explosifs sur le territoire Gabonais.

¹ Source : Ministère de l'Intérieur et des Outre-Mer

Tremblement de terre au Maroc

Le Groupe EPC présent au Maroc depuis plus de 70 ans adresse toutes ses pensées au peuple marocain et ses sincères condoléances aux familles endeuillées après la terrible tragédie qui a touché la région de Marrakech.

Le personnel et les installations de nos filiales n'ont pas été directement impactées

Les équipes d'EPC Maroc et Marodyn ont donc été en mesure de se mobiliser pour apporter de l'aide aux populations.

3. Evolution prévisible pour le trimestre à venir

Le repositionnement initié depuis plusieurs années par EPC vers les marchés en croissance (Canada, Afrique, Moyen-Orient, Malaisie) lui permet de maintenir un rythme de développement soutenu malgré un contexte plus incertain en Europe.

La mise en production de l'usine sur le site Tietto Minerals en Côte d'Ivoire est attendu ce trimestre. Les équipes d'EPC 2I seront également mobilisées pour le démarrage de la fabrication sur site sur le chantier NEOM en Arabie Saoudite.

La montée en charge des effectifs chez DIOGEN, société logiciel du groupe se poursuit comme prévu.

La bonne performance réalisée au premier semestre se confirme, dans un contexte de bonne maîtrise des coûts de production. La baisse des prix matière intervenue depuis mars 2023 s'est interrompue.

Le Groupe EPC est l'un des pionniers en matière de fabrication d'explosifs civils.

Avec une quarantaine de filiales implantées dans une vingtaine de pays dans le monde, la société est aujourd'hui une référence dans le domaine des Explosifs, du Forage – Minage, de la Déconstruction et de l'Economie Circulaire